ARTICVLVS III.

Utrum lex noua debuerit dari à principio mundi. Vt sequitur ut quemadmodum de ueteri disputauimus, sic de Euangelicâ inue-

Tertia conclusio.

Ad primũ argum.

Ad secundũ argum.

Ad tertiu argum.

Paulus, August.

SOTO
Iure
EQUILIS
DIE
15

inuestigemus, cur non fuerit statim in mū
 di primordijs posita. Arguitur enim ad
 Rom. 2. non est personarum acceptor: &
 tamen vt habetur statim cap Omnes ho
 mines peccauerunt, & egent gratia Dei: er
 go debuit Euangelico lumine, statim
 homine lapsō, orbem perfundere, vt
 omnes viam salutis ingrederentur. Secun
 dō arguitur: Legem Euangelicam non
 minus congruit fuisse vniuersalem, quo
 ad tempus, quam quo ad locum: vult
 enim Deus omnes homines saluos fieri,
 voluit autem ha ratione ut patet Matth.
 & Marc. vlt. Euangelium prædicari in
 vniuerso mundo: ergo debuit illud vni
 uersis sæculis notum facere. Tertio deni
 que arguitur: Consultius fuerat homini
 ad spiritualem vitam & æternam: quæ præ
 stantior est necessaria prouidere, quam ad
 corporalem: quæ temporalis est: ab initio
 autem in temporalibus prouidentissimè
 homini prospexit, tradendo ei cuncta,
 quæ creauerat in suam ditionem, vt patet
 Genes. 1. ergo debuit, & lege Euangelica,
 quæ maximè necessaria erat ad spirituale
 salutem, mortales illico ab initio mundi
 instituire. In contrarium faciunt Aposto
 lica testimonia. Non prius quod spirituale
 est, sed quod animale. Et ad Galat. 4. vbi venit
 plenitudo tēporis, misit Deus filiū suū, &c.
 Ad quæstionem facillima negatione re
 spōdetur. Non decuit statim ab initio mū
 di Euangelicam legem mortalibus affu
 gere sed multo fuit consultius per tot dif
 ferri sæcula. Ad intelligentiam autem cō
 clusionis huius prænotandum est duplicè
 esse quæstionis sensum, vnum scilicet sup
 posito, quod edi non debuit nisi per Chri
 stum, cuius sanguinis effusiones erat cor
 firmāda. Et tunc idem est quæerere, ac si
 quæretur vtrum debuit Christus statim ia
 mundi exordio carnem inducere? Hunc
 autem sensum non est præsentis loci discu
 tere. Disputatur namque à D. Thom. 3.
 par. q. 1. Nosque art. vlt. huius lib. rationes
 eiusmodi dilati temporis adducemus. Al
 ter vero sensus est, vtrum decuit legē Euā
 gelicam dari ante Christi aduentum, uel
 ante eius redemptionem. Et in hoc sensu
 respondetur non expedisse, Cuius tres ra
 tiones assignat D. Thom. Prima est: I ex
 nouis, ut iam modo dicebamus potissimū

est gratia Spiritus sancti: quæ scilicet ut ait Pau
 lus Spiritus sanctus abunde in nos effudit: a
 bündantia uero gratiæ effundi nō debuit nisi
 impedimēto sublato quod per peccatū ei ob
 stat unde Io. 7. Nōdū erat Spiritus datus
 (uidelicet exūdans) quia Iesus nōdū erat glo
 rificatus: impedimētū autē illud per Christi
 mortē sublātū est: ergo usque ad ipsum
 passum non decebat legem gratiæ dari.
 Atque hanc rationem Pau. ad Ro. 8. edif
 serit: ubi ait, Deus filium suum mittens
 in similitudinem carnis peccati, de pecca
 to, hoc est de carne quæ licet non in suo
 supposito, infecta tamen erat peccato, dā
 nauit peccatum in carne ut iustificatio legis
 impletur in nobis. Est enim illa mi
 rabilis antithesis per quam diuina poten
 tia patet: nepe quod Deus non quomodocun
 que damnauit peccatum, sed per
 carnem ipsam, in cuius natura peccatum
 & commissum fuit, & serpebat in omnes,
 Lex ergo gratiæ, qualis est Euangelica a
 morte Christi debuit uigorem sumere. Se
 cunda ratio sumitur ex perfectione legis.
 Seruauit namque Deus naturæ ordinem,
 quæ ab imperfecto progreditur ad perfe
 ctum, sicuti per puerilem ætatem progredi
 tur ad uirilem. Ad quod alludit Aposto
 lus in illo citato uerbo Nō prius quod spi
 rituale est, sed quod animale. Nam embryo,
 uti ait Philosophus, prius uiuit uita ani
 mali quā rationali. Et hanc rationē decla
 rat idem Apost. ad Gala. 3. Lex pedagogus
 noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur.
 At ubi uenit fides, iā non sumus sub
 pedagogo. Itaque sicut magister præstator
 est pedagogo sic & lex nostra lege ueteri.
 Pedagogus quippe clientulum in tenera
 ætate, quæ non est doctrine idonea, metu
 terroreque arceat a malo: magister uero
 prouectiorem discipulum docendo uerita
 tē allicit ad bonum. Tertia ratio inde su
 mitur: quod lex nostra est lex gratiæ: & ideo
 oportuit, ut homo sub lege ueteri relictus
 collabendo in peccatum suam agnosceret
 infirmitatem, ac subinde quam esset gra
 tiæ indigēs. Quam quidem causam apte
 ruit nobis Pau. ad Roman. 5. ubi ait, Lex
 subiit auit ut abundaret delictum: ubi
 autem abundauit delictum, superabunda
 uit & gratia. Atqui hæc ratio non solum
 de Euangelio probat quod esset differen
 dum, uerū de ipsamet Christi redēptione.
 Ad